平成２６年第１０回

印西市教育委員会定例会会議録

平成２６年１０月１日（水）

－１－

         平成26年第10回印西市教育委員会定例会会議録

                        日時：10月1日(水)午後4時00分

                        場所：印西市役所4階41会議室

1．開  会

2．開  議

3．議事日程の報告

  議事日程（第1号）

  日程第 1 仮議席の指定

  日程第 2 委員長の選挙

  議事日程（第2号）

  日程第 1 議席の指定

  日程第 2 委員長が指名する会議録署名委員の指名

  日程第 3 会期の決定

  日程第 4 委員長職務代理者の指定

  日程第 5 委員長の指定する委員の指定

  日程第 6 教育長報告

  日程第 7 議案第1号

       平成26年度印西市教育委員会表彰について

  日程第 8 議案第2号

       学校給食費滞納者に対する支払督促の申立てについて

  日程第 9 その他

4．閉  議

5．閉  会

出席委員(5名)

      1  番  委  員  大  野  忠  寄

      2  番  委  員  青  山  光  男

      3  番  委  員  寺  田  充  良

      4  番  委 員 長  佐  藤  め ぐ み

      5  番  教 育 長  大  木     弘

欠席委員(なし)

説明のため出席した職員(6名)

教 育 部 長 髙  島  一  郎

教 育 部 参 事

(教育総務課長事務取扱)
山  崎     剛

学 務 課 長 井  上  愛 一 郎

指 導 課 長 内  田  圭  子

－２－

生 涯 学 習 課 長 湯  浅  静  夫

スポーツ振興課長 渡  邊  文  秀

職務のため出席した職員(3名)

教 育 総 務 課

総 務 班 主 幹
鈴  木  悦  子

教 育 総 務 課

総 務 班 主 査
髙  木  恵 美 子

教 育 総 務 課

総 務 班 主 査
安  西  浩  紀

(16時00分)

教 育 部 長

佐 藤 委 員

教 育 部 長

各 委 員

(開会の宣告)

臨 時 委 員 長

(開議の宣告)

臨 時 委 員 長

(議事日程の報告)

臨 時 委 員 長

  それでは、委員の皆様には、お忙しい中ご参集いただきありがとうご

ざいます。

  まず、会議に入ります前に申し上げることがございます。

  佐藤めぐみ委員が、先月9月3日、市議会本会議において同意を受け、

本日付にて市長から教育委員に再任されております。

  つきましては、ここで佐藤委員に改めてご挨拶をお願いしたいと思い

ます。よろしくお願いします。

  委員の皆様、それから事務局の皆様方に支えていただき、1期を終え

ることができました。私自身、いろんな経験をさせていただき、大変勉

強になりました。

  また、ここで気持ちを新たに、気持ちを引き締めて、印西市教育委員

会のためにお役に立てればと思います。どうぞよろしくお願いいたしま

す。

  ありがとうございました。

  これから会議に入らせていただくわけでございますが、平成26年9月

30日をもちまして、委員長及び委員長職務代理者がともに任期満了とな

っております。

  つきましては、私が委員長の職務を代理し、委員長が選出されるまで

の間、臨時の委員長として会議を進行させていただきたいと思います

が、よろしゅうございましょうか。

  異議なし

  それではただいまから、平成26年第10回印西市教育委員会定例会を開

会いたします。

  本日の会議を開きます。

  臨時委員長の議事日程については、議事日程（第1号）としてお手元

－３－

(仮議席の指定)

臨 時 委 員 長

(委員長の選挙)

臨 時 委 員 長

大 野 委 員

臨 時 委 員 長

各 委 員

臨 時 委 員 長

各 委 員

臨 時 委 員 長

大 野 委 員

臨 時 委 員 長

各 委 員

臨 時 委 員 長

臨 時 委 員 長

各 委 員

臨 時 委 員 長

にお配りしたとおりでございます。ご了承願います。

  日程第1 仮議席の指定を行います。

  仮議席につきましては、ただいま着席のとおり指定いたします。

  日程第2 委員長の選挙を行います。

  選挙の方法につきましては、印西市教育委員会行政組織規則第3条第1

項及び第2項の規定により、単記無記名投票による方法と指名推選によ

る方法がございます。いかがいたしましょうか。

  大野委員。

  指名推選による選挙を希望いたします。

  ほかにご意見はございませんか。

  なし

  それでは、ほかにご意見がないようでございますので、ただいまの大

野委員の発言についてお諮りしたいと思います。

  お諮りいたします。

  選挙の方法については、指名推選で行うことにご異議ございません

か。

  異議なし

  異議なしと認めます。

  したがって、選挙の方法は、指名推選で行うことに決定いたしまし

た。

  指名につきましては、いかがいたしましょうか。

  大野委員。

  佐藤委員にお願いしたいと思います。

  ほかにご意見はございませんか。

  なし

  それでは、ないようですので、大野委員から指名がありました件につ

いて、お諮りします。

  地方教育行政の組織及び運営に関する法律第13条第5項の規定によ

り、佐藤委員の退席をお願いいたします。

〔佐藤委員退席〕

  お諮りいたします。

  ただいま大野委員から指名がございました佐藤委員を委員長の当選人

とすることに、ご異議ございませんか。

  異議なし

  異議なしと認めます。

  したがって、ただいま指名のありました佐藤委員が委員長の選挙に当

選いたしました。

  佐藤委員の退席を解きます。

－４－

臨 時 委 員 長

佐 藤 委 員

臨 時 委 員 長

(議事日程の報告)

佐 藤 委 員 長

(議席の指定)

佐 藤 委 員 長

(会議録署名委員の指名)

佐 藤 委 員 長

(会期の決定)

佐 藤 委 員 長

(委員長職務代理者の指定)

佐 藤 委 員 長

青 山 委 員

佐 藤 委 員 長

各 委 員

佐 藤 委 員 長

各 委 員

佐 藤 委 員 長

〔佐藤委員着席〕

  ここで、委員長に当選されました佐藤委員から、当選人のご挨拶をお

願いしたいと思います。

  微力ではございますが、頑張らせていただきたいと思います。よろし

くお願いいたします。

  以上で、臨時委員長の職務は終了いたしました。ご協力ありがとうご

ざいました。

  新委員長と交代いたします。よろしくお願いいたします。

  これからの議事日程につきましては、議事日程（第2号）としてお手

元にお配りしたとおりです。ご了承願います。

  日程第1 議席の指定を行います。

  議席は、印西市教育委員会会議規則第8条の規定により指定します。

  議席は、ただいま着席のとおり指定いたします。

  日程第2 会議録署名委員の指名を行います。

  同規則第31条の規定により、本日の会議の会議録署名委員に、1番大

野委員を指名いたします。お願いいたします。

  日程第3 会期の決定を行います。

  本定例会の会期は、同規則第4条の規定により、本日1日とします。

  日程第4 委員長職務代理者の指定を行います。

  指定の方法につきましては、印西市教育委員会行政組織規則第4条第1

項の規定により、委員長の選挙と同じく、単記無記名投票による方法と

指名推選による方法がございますが、いかがいたしましょうか。

  青山委員。

  指名推選を希望します。

  ほかにご意見はございますか。

  なし

  それでは、ほかにご意見がないようですので、ただいまの青山委員の

発言についてお諮りしたいと思います。

  お諮りいたします。

  指定の方法については、指名推選で行うことにご異議ありませんか。

  異議なし

  異議なしと認めます。

  したがって、指定の方法は指名推選で行うことに決定いたしました。

  指名につきましては、いかがいたしましょうか。

  青山委員。

－５－

青 山 委 員

佐 藤 委 員 長

各 委 員

佐 藤 委 員 長

佐 藤 委 員 長

各 委 員

佐 藤 委 員 長

佐 藤 委 員 長

大 野 委 員

佐 藤 委 員 長

(委員長の指定する委員の指定)

佐 藤 委 員 長

(教育長報告)

佐 藤 委 員 長

教 育 長

  大野委員を推薦します。

  ほかにご意見はございませんか。

  なし

  それでは、ほかにないようですので、青山委員から指名のありました

件についてお諮りいたします。

  地方教育行政の組織及び運営に関する法律第13条第5項の規定によ

り、大野委員に退席をお願いいたします。

〔大野委員退席〕

  お諮りいたします。

  ただいま青山委員から指名のありました大野委員を委員長職務代理者

に指定することにご異議ありませんか。

  異議なし

  異議なしと認めます。

  したがって、大野委員を委員長職務代理者として指定いたします。

  大野委員の退席を解きます。

〔大野委員着席〕

  ここで、委員長職務代理者に指定されました大野委員にご挨拶をお願

いいたします。

  今年1年間ですが、委員長職務代理として佐藤委員をサポートしなが

ら、各委員の皆さんと協力して、教育行政にできる限りの尽力をしたい

と思います。どうぞ皆さんよろしくお願いいたします。

  ありがとうございました。よろしくお願いいたします。

  日程第5 委員の指定を行います。

  印西市教育委員会行政組織規則第4条第3項の規定により、委員長及び

委員長職務代理者がともに事故があるとき、またはともに欠けたとき

は、あらかじめ委員長の指定する委員が臨時の委員長の職務を行うこと

になっております。

  よって、当該規定に基づく委員の指定を行います。

  青山委員を指定いたします。

  よろしくお願いいたします。

  日程第6 教育長報告を行います。

  大木教育長。

  教育委員会活動報告を申し上げます。

  経過報告から申し上げます。

  9月19日金曜日、北総教育事務所所長訪問が、宗像小、小林小でござ

いました。

  23日火曜日、無形民俗文化財「いなざき獅子舞」公開事業が和泉鳥見

神社で行われました。

－６－

  24日水曜日、平成26年度第1回教育委員研修会が千葉市でございまし

た。委員の皆様、出席ありがとうございました。同日、文化の日印西市

功労者表彰審査会が市役所で開催され、出席をしてまいりました。

  25日木曜日、民生委員推薦会が市役所であり、出席をしてまいりまし

た。

  28日日曜日、第20回関東大学女子駅伝対校選手権大会が千葉ニュータ

ウン内で行われました。

  29日月曜日、北総教育事務所次長訪問が印旛中学校でありました。

  10月1日水曜日、本日ですが、第10回教育委員会定例会が行われてお

ります。

  行事予定でございます。

  10月2日木曜日、北総教育事務所次長訪問が本埜第二小、原山小でご

ざいます。

  6日月曜日、第2回市校長研究協議会が原山中学校で開催されます。

  8日水曜日、印旛郡市中学校駅伝競走大会が佐倉市で開催されます。

  9日木曜日、市学校運営研修会閉講式が教育センターで開催されま

す。

  10日金曜日、市ＰＴＡ連絡協議会専門部会研修会が本埜公民館で開催

されます。同日、印教連教育委員長会議が成田市で開催されます。

  11日土曜日、市民文化祭2014が文化ホールほか各会場にて、11月16日

までの予定で開催されることになっております。

  13日月曜日、スポーツフェス2014が松山下公園総合体育館ほかで開催

されます。

  14日火曜日、第6回市教頭会議が教育センターで開催されます。

  17日金曜日、無形民俗文化財「鳥見神社の神楽」公開事業が中根鳥見

神社で開催されます。

  19日日曜日、第22回ＭＯＡ美術館印旛児童作品展表彰式が日本医科大

学看護専門学校体育館で開催されます。同日、無形民俗文化財「浦部の

神楽」公開事業が浦部鳥見神社で行われます。同日、印西市総合防災訓

練が本埜中学校を会場として行われます。

  22日水曜日、第48回印旛郡市特別支援教育振興大会が佐倉市で開催さ

れます。同日、社会教育委員会議が市役所で開催されます。

  24日金曜日、教育行政視察ということで、成田市の下総みどり学園を

視察することになっております。

  25日土曜日、クライミングワールドカップ2014INZAI大会が松山下公

園総合体育館で、26日までの予定で開催されます。委員の皆さんもぜひ

ご参観ください。

  29日水曜日、印西市さわやかハートフルコンサートが文化ホールで、

31日までの予定で開催されます。こちらもぜひ皆様においでいただけれ

ばと思っています。

－７－

佐 藤 委 員 長

各 委 員

佐 藤 委 員 長

(議案第 1号 )

佐 藤 委 員 長

教育総務課長

  11月に入りまして、3日月曜日、文化の日功労表彰式典がふれあいセ

ンターいんばにて開催される予定でございます。

  5日、印教連研修視察ということでございますが、視察場所は松戸方

面と聞いております。

  6日木曜日、北総教育事務所所長訪問が木刈小、木刈中学校で行われ

ます。

  10日月曜日、第3回市校長研究協議会が平賀小学校で開催されます。

  11日火曜日、北総教育事務所次長訪問が原山中、六合小で行われま

す。

  13日木曜日、第11回教育委員会定例会が市役所で開催される予定でご

ざいます。

  以上でございます。

  ただいまの報告について、質疑はございませんか。

  なし

  これで、日程第6 教育長報告を終わります。

  日程第7 議案第1号 平成26年度印西市教育委員会表彰についてを議

題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  教育総務課長。

  議案第1号 平成26年度印西市教育委員会表彰について。

  印西市教育委員会教育功労者を印西市教育委員会表彰規程第2条第1項

の規定により、次のように決定する。

  平成26年10月1日提出。

  印西市教育委員会教育長、大木弘。

  それでは、教育委員会の表彰についてご説明をさせていただきます。

  この表彰につきましては、教育、文化または団体の振興に関して、特

に功績のあった個人または団体の方に対して表彰をさせていただくもの

でございます。

  被表彰者のお名前、住所、表彰理由につきましては、こちらの表に記

載のとおりでございます。

  区分1号の被表彰者でございますけれども、こちらにつきましては教

育委員会が委嘱した非常勤特別職の職に永年在職した方への表彰でござ

います。今回につきましては、学校歯科医として10年にわたりご尽力を

いただいた方、1名の方を表彰いたします。

  区分2の被表彰者の方につきましては、学校教育または社会教育の振

興、活動等についてその功績が顕著であった方への表彰でございます。

今回16名の方を表彰いたします。個人2の方につきましては、社会教育

関係団体の指導者として、個人3から9までの方につきましては、芸術文

化活動の活発化に寄与、貢献した者として、個人10から13までの方につ

－８－

佐 藤 委 員 長

各 委 員

佐 藤 委 員 長

各 委 員

佐 藤 委 員 長

(会議の非公開)

佐 藤 委 員 長

各 委 員

佐 藤 委 員 長

佐 藤 委 員 長

( そ の 他 )

佐 藤 委 員 長

教育総務課長

きましては、伝統文化の保護、保存に寄与、貢献した者として、個人14

から17までの方につきましては、体育協会役員、その他スポーツ関係団

体の役員としてスポーツの技術指導または運営に貢献した方として、そ

れぞれ表彰するものでございます。

  区分1号、2号と合わせまして、計17名の方を教育功労者として決定す

るものでございます。

  なお、表彰につきましては、先ほどお話ございました11月3日文化の

日に表彰を行う予定でございます。

  以上でございます。よろしくお願いいたします。

  これから質疑を行います。

  質疑はありませんか。

  なし

  質疑なしと認めます。

  議案第1号 平成26年度印西市教育委員会表彰についてを採決いたし

ます。

  お諮りいたします。

  議案第1号 平成26年度印西市教育委員会表彰については、原案のと

おり決定することにご異議ありませんか。

  異議なし

  異議なしと認めます。

  したがって、日程第7 議案第1号 平成26年度印西市教育委員会表彰

については、原案のとおり可決されました。

  日程第8 議案第2号につきましては、地方教育行政の組織及び運営に

関する法律第13条第6項及び第7項並びに印西市教育委員会会議規則第12

条第1項の規定により、会議を非公開といたしますが、ご異議ございま

せんか。

  異議なし

  異議なしと認めます。

  それでは、これより会議を非公開といたします。

〔非公開により省略〕

  以上で会議の非公開を終了いたします。

  日程第9 その他について何かございますでしょうか。

  教育総務課長。

  それでは、教育総務課から2件、ご報告させていただきます。

  まず1点目が、教育行政視察についてということで、以前、下総みど

り学園につきまして、小中の一貫校ということで視察をする予定だとい

－９－

佐 藤 委 員 長

各 委 員

佐 藤 委 員 長

生涯学習課長

うことでお話し申し上げました。こちらについての確認でございます。

  先ほどのスケジュール、予定にもございましたとおり、平成26年10月

24日の金曜日、午後1時半から2時間程度の予定で視察をする予定にして

ございます。午前11時30分出発予定ということで計画してございますの

で、スケジュールをご確認いただきたいということでございます。

  それから、2点目につきましては、教育委員会年間行事予定表という

ことで、今日配付させていただいております。

  こちらにつきましては、年度初め、4月に配付をさせていただいたと

ころでございますけれども、赤字になっておりますところを追加させて

いただいておりますので、こちらについてもご確認いただければという

ことでよろしくお願いいたします。

  以上2点でございます。よろしくお願いします。

  ただいまの件につきまして、質疑はありませんか。

  なし

  ほかに、その他何かございますでしょうか。

  生涯学習課長。

  それでは、生涯学習課から3点、お願いとお知らせをさせていただき

ます。

  まず1点目は、県指定無形民俗文化財公開事業ですが、中根の鳥見神

社の神楽が10月17日に行われる予定になっております。お手元に日程

の、公開事業のものをお配りさせていただいておりますので、そちらを

見ていただければと思います。

  時間的には12時からスタートする予定になっております。委員さんに

つきましては、2時半ごろまでのご予定で組ませていただいておりま

す。

  今回につきましては、佐藤委員と大野委員にお願いをしたいと思って

おります。送迎時間につきましては書いてあるとおりで行いたいと思っ

ております。よろしくお願いをいたします。

  それから、同じく浦部の神楽につきましては、10月19日に行われる予

定でございます。

  こちらは、昨年度まで3時から公開でございましたけれども、1時間半

時間が早まりまして、1時半からという形になっております。

  今回につきましては、委員の皆さんにご相談なんですが、委員長がこ

のときご予定がございまして、出席ができないということでございます

ので、大野委員に職務代理者としてのご出席をいただいて、できました

ら、本来であれば委員長と大野委員だったんですが、青山委員、寺田委

員どちらか、ご予定がつけば1名ご参加いただけると皆さんもお喜びに

なるのではと思っておりますので、その辺をこの場でお話しいただけれ

ばと思います。

  それから、先ほど予定のほうでありましたけれども、市民文化祭につ

－１０－

佐 藤 委 員 長

各 委 員

佐 藤 委 員 長

スポーツ振興課長

きましては、チラシをお手元に開催状況ということでお配りさせていた

だいています。

  今回は文化ホールを中心に会場として進めます。中央公民館と総合福

祉センターを一部使いまして行うということです。

  スタートが10月11日の土曜日から11月16日の日曜日まで、それぞれ開

催をしておりますので、委員の皆様につきましては、お時間があれば、

各部門をご覧いただければ大変ありがたいなと思っております。

  今回につきましては、下の赤い枠の中にあるとおり、子供たちへの参

加を呼びかけてみました。ということで、その3つですね。和楽器の演

奏を体験してみようというのと、スタンプラリー的なもの、それと陶芸

を、少しお金はかかりますけれども、自分の作品をつくってみませんか

ということで、3点を取り入れた形で進めさせていただいていますの

で、よろしくお願いしたいと思います。

  以上でございます。

  ただいまの件につきまして、質疑はありませんか。

  なし

  毎年行われている文化祭ですけれども、また昨年よりもいろいろ工夫

を凝らし、チラシから内容からわくわくするようなご計画をありがとう

ございます。楽しみにしております。

  ほかに、その他何かございますでしょうか。

  スポーツ振興課長。

  スポーツ振興課からは3点ほどございます。

  まず初めに、第20回関東大学女子駅伝対校選手権大会でございますけ

れども、お手元の資料、こちらのほうをお持ちさせていただきました。

内容についてはご確認いただければと思います。

  なお、1位、2位のチームが昨年の本戦でシード校を獲得しているチー

ムで、3位から8位までのチームが本大会の予選を通過し、10月26日に仙

台で行われる本大会に出場が決まっております。

  次に、スポーツフェス2014の開催についてでございます。これもお手

元の資料をご覧いただきたいと思います。

  期日が10月13日月曜日、祝日でございます。開会式が9時45分から総

合体育館のメインアリーナで開催いたします。

  内容についてはご一読いただければと思いますが、お知らせができま

したので、別にカラー刷りのものですが、こちらにチャレンジコーナー

やら体験コーナーやら、いろいろな催し物を用意し、実施いたしますの

で、ぜひご参加いただければと思います。

  最後に、もう一つ、クライミングワールドカップでございますが、お

手元資料をご覧いただきたいと思います。

  期日が10月25日土曜日、26日日曜日、2日間にわたりまして予選と決

勝を開催するものでございます。まだ選手のほうは決定してございませ

－１１－

佐 藤 委 員 長

各 委 員

佐 藤 委 員 長

学 務 課 長

佐 藤 委 員 長

教育総務課長

佐 藤 委 員 長

(閉議の宣告)

佐 藤 委 員 長

(閉会の宣告)

佐 藤 委 員 長

んけれども、海外から多くの選手が参加する予定となっております。

  なお、案内通知でございますけれども、日本山岳協会のほうからチケ

ット、まだ届いておりません。届き次第、ご案内に同封させていただい

てお手元にお出ししたいと思います。

  以上でございます。

  ただいまの件につきまして、質疑はございませんか。

  なし

  では、先ほどの文化のほうにつきまして、またスポーツの秋でありま

すし、ますますこれから発展していってくださることを大いに期待した

いと思います。

  ほかに、その他何かございますでしょうか。

  学務課長。

  先ほど、青山委員から準要保護の関係でご質問がありまして、すみま

せん、先ほど手持ちに資料がございませんでしたので、内容のところで

お答えをさせていただきます。

  準要保護、先ほども内田課長からもお話がありましたように、準要保

護の家庭につきましては、給食費については全て補助しているというよ

うな状況です。

  人数なんですけれども、平成24年度が245名、平成25年度が246名、平

成26年度現在は247名ということで、ほぼ同じような数で推移をしてい

るというような状況でございます。

  以上でございます。

  ほかに、その他何かございますでしょうか。

  教育総務課長。

  それでは、次回定例教育委員会のご案内でございます。

  次回につきましては、行事予定のほうにございますとおり、11月13日

の木曜日になります。14時からこの会議室で行いますのでよろしくお願

いいたします。

  以上でございます。

  これで日程第9 その他を終わります。

  以上で本日の日程は全て終了いたしました。

  会議を閉じます。

  これで平成26年度第10回印西市教育委員会定例会を閉会いたします。

  お疲れさまでございました。

（16時39分）

－１２－

 印西市教育委員会会議規則第31条の規定により、上記会議の顛末を録し相違ないこと

を証するためここに署名する。

  平成26年10月1日

         委  員  長    佐  藤  め ぐ み

         署 名 委 員    大  野  忠  寄